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PROGRAMA ACADÉMICO: Licenciatura en Ciencias de Datos 

UNIDAD DE APRENDIZAJE: Procesamiento de lenguaje natural SEMESTRE: VI 

 

PROPÓSITO DE LA UNIDAD DE APRENDIZAJE: 
Descubre aspectos relevantes de textos con base la normalización, procesamiento semántico, clasificación y 
agrupamiento, análisis de personalidad, opinión y relación con otros tipos de datos y extracción de información. 

CONTENIDOS: 

I. Contextualización y normalización de textos 
II. Procesamiento semántico de texto 

III. Clasificación y agrupamiento de textos 
IV. Análisis de personalidad y opinión 
V. Análisis de textos en relación con otros tipos de datos 

ORIENTACIÓN 
DIDÁCTICA: 

Métodos de enseñanza Estrategias de aprendizaje 

a) Inductivo X a) Estudio de casos  

b) Deductivo X b) Aprendizaje basado en problemas  

c) Analógico  c) Aprendizaje orientado a proyectos  X 

d) Heurístico X   

EVALUACIÓN Y 
ACREDITACIÓN: 

Diagnóstica X Saberes Previamente Adquiridos X 

Solución de casos X Organizadores gráficos  

Problemas resueltos   Problemarios   

Reporte de proyectos  X Reporte de seminarios  

Reportes de indagación  X Otras evidencias a evaluar: presentación 

electrónica de resultados de indagación, reporte 

de uso de software, presentación del proyecto. 
Reportes de prácticas X 

Evaluaciones escritas  

BIBLIOGRAFÍA 
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2008 Speech and Language Processing 
Pearson Prentice 
Hall/ 9780131873216 
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Surana, H.  

2020 
Practical Natural Language 
Processing: A Comprehensive Guide 
to Building Real-World NLP Systems 

O'Reilly Media/ 
9781492054054 

Zhai, C., 
Massung, S. 

2016 Text Data Management and Analysis 
ACM and Morgan & 
Claypool Publishers/ 
9781970001167 
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UNIDAD ACADÉMICA: UNIDAD PROFESIONAL INTERDISCIPLINARIA DE INGENIERÍA CAMPUS COAHUILA 
(UPIIC), ESCUELA SUPERIOR DE CÓMPUTO (ESCOM), UNIDAD PROFESIONAL 
INTERDISCIPLINARIA DE INGENIERÍA CAMPUS TLAXCALA (UPIIT) 

PROGRAMA ACADÉMICO: Licenciatura en Ciencia de Datos 

SEMESTRE: 
VI 

ÁREA DE FORMACIÓN: 
Profesional 

MODALIDAD: 
Escolarizada 

TIPO DE UNIDAD DE APRENDIZAJE: 
Teórica-Práctica/Obligatoria 

VIGENTE A PARTIR DE:  
Agosto 2022 

CRÉDITOS: 

TEPIC: 7.5 SATCA: 6.7 

INTENCIÓN EDUCATIVA 
La unidad contribuye al perfil de egreso de la Licenciatura en Ciencia de Datos con el desarrollo de habilidades de 
procesamiento de lenguaje natural a partir de los procesos de normalización de textos, procesamiento semántico 
de textos, extracción de información, clasificación y agrupamiento de textos, análisis de personalidad y opinión y 
análisis de textos en relación con otros tipos de datos. Además, fomenta el desarrollo de habilidades transversales 
como la toma de decisiones basada en estadística y el trabajo en equipo con un alto sentido ético y de 
responsabilidad. 
 
Esta unidad se relaciona de manera antecedente con Estadística, Aprendizaje de máquina e inteligencia artificial y 
Matemáticas avanzadas para ciencia de datos, de manera lateral con Análisis de series de tiempo, Temas selectos 
de procesamiento de lenguaje natural y Sistemas de información geográfica. y de manera consecuente con Big data  

PROPÓSITO DE LA UNIDAD DE APRENDIZAJE 
Descubre aspectos relevantes de textos con base la normalización, procesamiento semántico, clasificación y 
agrupamiento, análisis de personalidad, opinión y relación con otros tipos de datos y extracción de información 

 

TIEMPOS ASIGNADOS 
 

HORAS TEORÍA/SEMANA: 3.0 
 
 
HORAS PRÁCTICA/SEMANA: 1.5 
 
 
HORAS TEORÍA/SEMESTRE: 54.0 
 
 
HORAS PRÁCTICA/SEMESTRE: 
27.0 
 
 
HORAS APRENDIZAJE 
AUTÓNOMO: 32.0 
 
HORAS TOTALES/SEMESTRE: 81.0  
 

 
 

UNIDAD DE APRENDIZAJE 
DISEÑADA POR: 

 
Comisión de Diseño del Programa 

Académico 
 

 AUTORIZADO Y VALIDADO 
POR:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
__________________________ 

Mtro. Mauricio Igor Jasso 
Zaranda 

Director de Educación Superior 

  

APROBADO POR: 
 
 
 

Comisión de Programas 

Académicos del H. Consejo 

General Consultivo del IPN 
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UNIDAD TEMÁTICA I 
Contextualización y 

normalización de texto 
CONTENIDO 

HORAS CON 
DOCENTE 

HRS 
AA 

T P 

UNIDAD DE COMPETENCIA 
 

Analiza la normalización a 
textos en lenguaje natural con 
base en fundamentos 
matemáticos, lingüísticos y 
normalización. 

1.1 Contextualización 
1.1.1 Sistemas y aplicaciones de lenguaje natural  
1.1.2 Fundamentos lingüísticos para procesamiento de 

lenguaje 
1.1.3 Fundamentos matemáticos para procesamiento de 

lenguaje  
1.1.4 Lenguajes de programación, librerías y software para 

procesamiento de lenguaje 
 
1.2 Normalización de textos 
1.2.1 Segmentación en palabras y oraciones  
1.2.2 Eliminación de elementos no relevantes 
1.2.3 Etiquetado con categorías gramaticales 

3.0 
 
 
 
 
 
 
 
 

6.0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.0 

3.0 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.5 

Subtotal  9.0 3.0 4.5 
 

UNIDAD TEMÁTICA II 
Procesamiento semántico de 

texto 
CONTENIDO 

HORAS CON 
DOCENTE 

HRS 
AA 

T P 

UNIDAD DE COMPETENCIA 
 

Extrae aspectos semánticos e 
información a partir de la 
representación vectorial de 
textos, minería de tópicos, 
análisis sintáctico y 
expresiones regulares. 

2.1 Representación vectorial de textos para su 
procesamiento semántico 

2.1.1 Modelo de bolsa de palabras  
2.1.2 Modelo de espacio vectorial para textos 
 
2.2 Selección de características en vectores 
2.2.1 Frecuencia y probabilidad de palabras 
2.2.2 Funciones de frecuencia de término (TF) 
2.2.3 Frecuencia inversa del documento (IDF) 
2.2.4 Técnicas de mapeo de palabras a vectores numéricos 

(word embeddings) 
 
2.3 Extracción de aspectos semánticos a partir de textos 
2.3.1 Palabras similares 
2.3.2 Asociaciones entre palabras 
2.3.3 Terminología 
2.3.4 Palabras clave 
 
2.4 Minería de tópicos 
2.4.1 Representación de tópicos mediante palabras clave 
2.4.2 Modelo generativo de tópicos 
2.4.3 Algoritmo de Asignación latente de Dirichlet (LDA) 
 
2.5 Extracción de información a partir de textos 
2.5.1 Análisis sintáctico superficial y profundo para 

extracción de entidades e información.  
2.5.2 Expresiones regulares para extracción de información 
2.5.3 Resumen automático 

3.0 
 
 
 
 

4.5 
 
 
 
 
 
 

4.5 
 
 
 
 
 

4.5 
 
 
 
 

3.0 

 
 
 
 
 

1.5 
 
 
 
 
 
 

1.5 
 
 
 
 
 

1.5 
 
 
 
 

1.5 

2.0 
 
 
 
 

2.0 
 
 
 
 
 
 

1.5 
 
 
 
 
 

2.0 
 
 
 
 

1.5 

Subtotal 19.5 6.0 9.0 
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UNIDAD TEMÁTICA III 
Clasificación y 

agrupamiento de textos 
CONTENIDO 

HORAS CON 
DOCENTE 

HRS 
AA 

T P 

UNIDAD DE 
COMPETENCIA 

 
Aplica el algoritmo de 
clasificación o 
agrupamiento de textos 
con base a los 
clasificadores, aprendizaje 
de máquina supervisado y 
no supervisado 

3.1 Uso práctico de clasificación de textos 
 

3.2 Tipos de aprendizaje de máquina y clasificadores 
3.2.1 Clasificadores generativos 
3.2.2 Clasificadores discriminativos 
 

3.3 Aprendizaje de máquina supervisado para clasificación de 
textos 

3.3.1 Clasificación de textos mediante Bayes ingenuo 
3.3.2 Clasificación de textos mediante Regresión logística 
3.3.3 Clasificación de textos mediante K vecinos más cercanos 
 

3.4 Aprendizaje de máquina no supervisado para agrupamiento 
de textos 

3.4.1 Métodos generativos para agrupamiento de textos 
3.4.2 Agrupamiento jerárquico de textos  
3.4.3 Agrupamiento no jerárquico de textos 
3.4.4 Agrupamiento aglomerante de textos 
3.4.5 Agrupamiento de textos mediante Algoritmo de K 

promedios  

0.5 
 

1.0 
 
 
 

3.0 
 
 
 
 
 
 

3.0 

 
 

 
 
 
 

1.5 
 
 
 
 
 
 

1.5 

1.5 
 

1.5 
 
 
 

1.5 
 
 
 
 
 
 

1.5 

Subtotal  7.5 3.0 6.0 

 

UNIDAD TEMÁTICA IV 
Análisis de personalidad y 

opinión 
CONTENIDO 

HORAS CON 
DOCENTE 

HRS 
AA 

T P 

UNIDAD DE 
COMPETENCIA 

 
Examina aspectos de 
personalidad y 
sentimientos en textos a 
partir de rasgos y detección 
de polaridad. 

4.1 Detección y análisis de aspectos de personalidad en textos  
4.1.1 Edad 
4.1.2 Sexo 
4.1.3 Rasgos personales: extraversión, neurosis, simpatía, 

diligencia, franqueza  
 

4.2 Análisis de opinión sobre entidades 
4.2.1 Regresión logística ordinal para opinión 
4.2.2 Detección de polaridad de opinión con base en 

diccionarios de polaridad 
4.2.3 Detección de polaridad de opinión usando algoritmos de 

aprendizaje de máquina  
 

4.3 Análisis de opinión sobre aspectos y características 
específicas de entidades 

4.3.1 Extracción de aspectos y características 
4.3.2 Minería de opinión sobre aspectos y características 
 

4.4. Análisis de sentimientos 
4.4.1 Análisis basado en diccionarios de sentimientos 
4.4.2 Análisis basado en aprendizaje de máquina 

3.0 
 
 
 
 
 
 

3.0 
 
 
 
 
 
 

3.0 
 
 
 
 

3.0 

3.0 
 
 
 
 
 
 

1.5 
 
 
 
 
 
 

1.5 
 
 
 
 

3.0 

1.5 
 
 
 
 
 
 

1.5 
 
 
 
 
 
 

1.5 
 
 
 
 

1.5 

Subtotal 12.0 9.0 6.0 
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UNIDAD TEMÁTICA V 
Análisis de textos en relación 

con otros tipos de datos 
CONTENIDO 

HORAS CON 
DOCENTE 

HRS 
AA 

T P 

UNIDAD DE COMPETENCIA 
 

Detecta relaciones entre 
textos con otro tipo de datos a 
partir de su análisis de: 
geolocalización, datos 
temporales, series de tiempo y 
redes sociales 

5.1 Textos como datos no estructurados y datos 
estructurados 

 
5.2 Análisis de textos en relación con datos de 

geolocalización  
 
5.3 Análisis de textos en relación con datos temporales  
 
5.4 Análisis de textos en series de tiempo 
 
5.5 Análisis de mensajes en redes sociales   

0.5 
 
 

1.0 
 
 

1.5 
 

1.5 
 

1.5 

 
 
 

1.5 
 
 

1.5 
 

1.5 
 

1.5 

1.5 
 
 

1.0 
 
 

1.0 
 

1.0 
 

2.0 

Subtotal 6.0 6.0 6.5 

 

ESTRATEGIAS DE APRENDIZAJE EVALUACIÓN DE LOS APRENDIZAJES 

Estrategia de Aprendizaje Orientado a Proyectos 

El alumno desarrollará las siguientes actividades: 

1. Desarrollo de conceptos teóricos e indagación 
documental 

2. Presentación oral de los resultados de indagación 
documental. 

3. Resolución de casos de estudio en equipo e 
individual de los temas que sean vistos en clase que 
le permita el análisis de los temas 

4. Desarrollo de un proyecto donde se implemente los 
procesos de lenguaje natural vistos en clase. 

5. Presentación del proyecto 
6. Uso de software para procesamiento de textos en 

lenguaje natural. 
7. Realización de prácticas  

Evaluación diagnóstica. 

Portafolio de evidencias: 

1. Reporte de indagación 
2. Presentación electrónica de resultados de 

indagación 
3. Solución de casos 
4. Reporte de proyecto 
5. Presentación y reporte de proyecto 
6. Reporte de uso de software  
7. Reporte de prácticas 
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RELACIÓN DE PRÁCTICAS 

PRÁCTICA 
No. 

NOMBRE DE LA PRÁCTICA 
UNIDADES 

TEMÁTICAS 
LUGAR DE 

REALIZACIÓN 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 
 

15 

Normalización de textos 

Generación de representación vectorial de textos 

Extracción de palabras similares  

Extracción de asociaciones entre palabras 

Extracción de terminología y palabras clave 

Minería de tópicos 

Extracción de información 

Generación de resumen 

Clasificación de textos 

Agrupamiento de textos 

Análisis de aspectos de personalidad 

Análisis de polaridad en opinión  

Análisis de opinión sobre entidades 

Análisis de opinión sobre aspectos y características específicas de 
entidades  

Análisis de textos en relación con otros tipos de datos 

I 

II 

II 

II 

II 

II 

II 

II 

III 

III 

IV 

IV 

IV 

IV 
 

V 

Sala de 
cómputo 

TOTAL DE 
HORAS 27.0 
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PERFIL DOCENTE: Ingeniería, Licenciatura y/o Maestría en Ciencias Físico Matemáticas o afines 
 

EXPERIENCIA 
PROFESIONAL 

CONOCIMIENTOS 
HABILIDADES 
DIDÁCTICAS 

ACTITUDES 

Preferentemente dos años 
en la profesión en el área 
de Inteligencia Artificial y/o 
Procesamiento de lenguaje 
natural y dos años de 
docencia a nivel superior. 

En inteligencia artificial y 
procesamiento de lenguaje 
natural. 
Del Modelo Educativo 
Institucional. 

Discursivas 
Cognoscitivas 
Metodológicas 
De conducción del grupo 
Para evaluar  

Responsabilidad  
Tolerancia  
Honestidad  
Respeto  
Paciencia 
Disciplina 
Constancia 
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